
COMUNE DI COLLI DEL TRONTO
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  105   Del  19-12-2019

Oggetto:APPROVAZIONE PATTO PER LA PREVENZIONE ED IL CONTRASTO
DEL MALTRATTAMENTO AGLI ANIMALI

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 14:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Cardilli Andrea SINDACO P
Carosi Doriana VICE-SINDACO A
Cori Lucia ASSESSORE P
VAGNONI ALESSANDRA ASSESSORE A
FALLERONI FRANCESCO ASSESSORE P

 risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.
Assume la presidenza il Signor Cardilli Andrea in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Signor DOTT. TRAVAGLINI RINALDO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 19-12-2019  -  pag. 1  -  Comune di Colli del Tronto



LA GIUNTA COMUNALE

-Premesso che il Ministero dell’Interno con circolare n. 11001/110/25 del 22/05/2019, ha
evidenziato come il fenomeno del randagismo meriti un’attenzione particolare, in quanto segnalato
in forte crescita soprattutto in alcune aree del Paese in virtù di ciò, è stato erogato un contributo
nazionale e la somma prevista per la Regione Marche è pari ad €. 73.885,00;

-Considerando che la Prefettura di Ascoli Piceno in data 25/6/2019 con Prot. in arrivo n. 5318,
informava i comuni della Provincia ascolana e li invitava a presentare entro e non oltre la data del
27/06/2019 progetti volti all’acquisto di lettori di microchip per cani e/o l’acquisto di computer,
modem, stampante, e ore di straordinario per gli operatori di polizia locale, per la costituzione di
una banca dati da aggiornare al fine di poter monitorare e quindi prevenire il fenomeno del
randagismo, dell’abbandono e maltrattamento dei cani;

- Considerato che il Comune di Colli del Tronto in data 26/06/2019 con Prot. in partenza n. 5356,
trasmetteva la documentazione richiesta al fine di poter ottenere il contributo e che in data
09/08/2019 con Prot. n. 6542 la Prefettura di Ascoli Piceno comunicava allo stesso, che l’istanza di
accesso al fondo per la prevenzione ed il contrasto al maltrattamento degli animali, inoltrata dalla
Prefettura di Ancona per conto delle Prefetture delle Marche, era stata accolta per una somma
complessiva di Euro 1.800,00;

-Considerato che rientra nelle competenze proprie dell’ente locale la gestione della prevenzione e
contrasto al randagismo nonché il monitoraggio dello stesso;

-Ravvisato che è volontà di questa Amministrazione prevenire il fenomeno del randagismo,
dell’abbandono e maltrattamento dei cani;

-Visto che l’accesso ai finanziamenti è subordinato alla sottoscrizione di uno specifico patto per la
prevenzione ed il contrasto al maltrattamento degli animali che preveda l’acquisto di computer,
modem, stampante, microchip e ore di straordinario per la vigilanza, da sottoscrivere tra la
Prefettura di Ancona ed il Comune di Colli del Tronto;

-Visto lo schema tipo di Patto per l’attuazione della prevenzione ed il contrasto del maltrattamento
agli animali proposto dalla Prefettura di Ancona;

-Ritenuto opportuno sottoscrivere detto Patto per il raggiungimento delle finalità sopra riportate,
con le modifiche apportate al testo tipo proposto dalla Prefettura;

-Visto il testo del Patto che si allega alla presente proposta di cui fa parte integrante e sostanziale;

Tenuti presenti:
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi;-
il Regolamento Comunale di Contabilità;-

Verificato che:
la stessa è corredata del solo parere favorevole di regolarità Tecnica espresso dal-
competente Responsabile ai sensi dell’art. 49 del Tuel n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 19-12-2019  -  pag. 2  -  Comune di Colli del Tronto



non necessita l’acquisizione del Parere di Regolarità Contabile previsto dallo stesso art. 49-
del Tuel n. 267/2000, in quanto l’atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di
entrata;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Tuel n. 267/2000;

Dato atto che tutti i presenti - componenti la Giunta hanno dichiarato di non trovarsi in situazione di
incompatibilità o conflitto di interessi;

Con votazione unanime palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, intendersi
interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare il fondo per la prevenzione ed il contrasto del maltrattamento agli animali allegato alla
presente delibera quale sua parte integrante e sostanziale.

Infine, ritenuti urgenti gli adempimenti conseguenti, con successiva ed unanime votazione palese,
resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto, previa separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma
palese per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.to L.vo
n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 19-12-2019  -  pag. 3  -  Comune di Colli del Tronto



Letto approvato e sottoscritto :

  f.to  Il Presidente                                                  f.to  Il Segretario
Cardilli Andrea                                                                          DOTT. TRAVAGLINI RINALDO
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
N. reg. 3  lì 07-01-20
La presente deliberazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale.

                     f.to  Il Responsabile
                                                                         __________________
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
[] E'stata comunicata, con lettera n. 72 in data 07-01-20 ai signori capigruppo consiliari.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione è stata affissa  all'Albo Pretorio on-line  comunale a partire
dal  07-01-20  e vi rimarrà per 15 gg consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL
D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69 e successive modificazioni.

Dalla Residenza municipale, lì 07-01-20               Il Segretario Comunale
                                                                                      f.to  DOTT. TRAVAGLINI RINALDO

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva:
[ ] il giorno _______________ per decorso del termine di giorni 10 dalla data di  pubblicazione
(Art. 134, comma 3 TUEL 267/00);
[ ] il giorno della sua adozione  (Art.134, comma 4 Dlgs 267/00);

Dalla Residenza municipale, lì ________
                                                             Il Segretario Comunale

                     f.to  DOTT. TRAVAGLINI RINALDO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Per copia conforme all'originale.

Dalla Residenza municipale, lì ________
 Il Segretario Comunale

         DOTT. TRAVAGLINI RINALDO

DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 19-12-2019  -  pag. 4  -  Comune di Colli del Tronto


